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            善通寺市監査委員  藤 岡 博 文 

善通寺市監査委員  林 野 忠 弘 



平成 26年度財政援助団体監査結果報告書について 

 

監査対象団体  公益社団法人 仲善広域シルバー人材センター 

 

第１ 監査の趣旨 

    財政援助団体の監査は、地方自治法（昭和 22年法律第 67条。以下「自治法とい

う。」）第 199条第 7項の規定に基づき、市が補助金等を交付している団体の「出納

その他の事務」の執行が、法令等の規定に従って適正に行われているかどうかにつ

いて監査を実施するものである。 

 

 第２ 監査の方法 

  ① 公益社団法人仲善広域シルバー人材センター 

公益社団法人仲善広域シルバー人材センター（以下「センター」という。）への平

成 25年度及び平成 26年度に善通寺市から受けた補助金等に係る「出納その他の事

務」の執行状況について関係資料の提出を求め、帳票の整備、記帳、証拠書類、会

計経理は適正に行われているか、事業は補助目的に沿って行われているかなどに主

眼を置き、会計諸帳簿、証拠書類と照合を行い、また民生部高齢者課（以下「高齢

者課」という。）の同補助金等に係る事務の執行について聴取し監査を実施した。 

 

 第３ 監査の対象及び実施日 

対   象 
実 施 日 

団  体 内  容 

セ ン タ ー 平成 25年度に執行した出納その他

の事務及び平成 26年 4月 1日から

平成 26年 12月 31日までに執行し

た出納その他の事務 

平成 27年 2月 12日 

 

所 管 課 

高 齢 者 課 

  

 第４ 監査対象団体の概要 

  ① 設置目的 

    センターは、「高齢者等の雇用の安定等に関する法律」に基づき高齢者の希望に応

じた臨時的かつ短期的な就業又はその他の軽易な業務（当該業務に係る労働力の需

給の状況、当該業務の処理の実情等を考慮して厚生労働大臣が定めるものに限る。）

に係る就業の機会を確保し及びこれらの者に対して組織的に提供することなどによ

り、その能力を生かした就業その他の多様な社会参加活動を援助して、これらの者

の生きがいの充実と福祉の増進を図るとともに、活力ある地域社会づくりに寄与す 
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ることを目的とする。 

   

 ② 事務所所在地 

  香川県善通寺市生野町 783番地 1 

 

  ③ 組織（平成 26年 9月 1日現在） 

    役員 19人で、その内訳は理事長 1人、副理事長 2人、常務理事 1人、理事 12人

及び監査 3人である。また、職員数は 14人である。 

センター名 職 員 数 会員数（26年 4月 1日現在） 

事 務 局 5人（4人兼務） ― 

善通寺センター 6人（4人兼務） 513人 

まんのうセンター 4人 426人 

琴平センター 3人 168人 

 

④ 事 業 

   (1) 臨時的かつ短期的な就業（雇用によるものを除く。）又はその他の軽易な業務に

係る就業（雇用によるものを除く。）を希望する高年齢者のために、これらの就業

の機会を確保し、及び組織的に提供すること。 

   (2) 臨時的かつ短期的な雇用による就業又はその他の軽易な業務に係る就業（雇用

によるものに限る。）を希望する高年齢者のために、職業紹介事業又は一般労働者

派遣事業を行うこと。 

   (3) 高年齢者に対し、臨時的かつ短期的な就業及びその他の軽易な業務に係る就業

に必要な知識及び技能の付与を目的とした講習を行うこと。 

   (4) 高年齢者のための臨時的かつ短期的な就業及びその他の軽易な業務に係る就業

を通じて、高年齢者の生きがいの充実及び社会参加の推進を図るために必要な事

業を行うこと。 

   (5) 前 4号に掲げるもののほか、高年齢者の多様な就業機会の確保及び地域社会、

企業等における高年齢者の能力の活用を図るために必要な事業を行うこと。 

   (6) その他目的を達成するために必要な事業を行うこと。 

 

 ⑤善通寺市からの補助金等の金額 

   ・補助金等（平成 25年度は交付金、26年度は補助金） 

    平成 25年度交付金決算額   5,762,000円 

    平成 26年度補助金予算額   5,766,000円 
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    ・委託料等  （善通寺センター分）               （単位：円） 

内  容 平成 25年度実績額 平成 26年度実績額 

受託事業 243,070,158 219,880,327 

派遣事業 5,968,000 2,875,000 

各施設等清掃管理等委託料 54,098,872 45,964,683 

※ 平成 26年度実績額の受託事業、派遣事業は 1月末現在 

※ 平成 26年度実績額の各施設清掃管理等委託料は 12月末現在 

 

  ⑥センターを維持している補助金以外の経費 

                                 （単位：円） 

センター名 土  地 建  物 

善通寺センター 3,441,561 無償 

まんのうセンター 無償 100,000 

琴平センター 392,000 無償 
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（単位：円）

予　　算　　額 決　　算　　額 増　　減

538,570,000 521,787,484 16,782,516

受取配分金 470,000,000 454,555,915 15,444,085

受取材料費等 26,270,000 27,477,675 △ 1,207,675

受取事務費 42,300,000 39,753,894 2,546,106

7,560,000 5,968,228 1,591,772

労働者派遣事業等受託収益 7,560,000 5,968,228 1,591,772

111,000 72,281 38,719

ｼﾆｱﾜｰｸﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ技能講習共同費収益 111,000 72,281 38,719

2,520,000 2,300,000 220,000

正会員受取会費 2,500,000 2,280,000 220,000

特別会員受取会費 20,000 20,000 0

26,100,000 26,100,000 0

受取連合交付金 13,050,000 13,050,000 0

受取市町補助金 13,050,000 13,050,000 0

（うち善通寺市交付金5,762,000含）

42,000 21,975 20,025

受取利息 1,000 955 45

雑収益 41,000 21,020 19,980

574,903,000 556,249,968 18,653,032

572,811,000 556,654,462 16,156,538

支払配分金 470,000,000 454,555,915 15,444,085

支払材料費等 26,270,000 26,492,535 △ 222,535

給料手当 22,278,000 22,201,051 76,949

臨時雇賃金 281,000 190,800 90,200

法定福利費 7,372,000 7,246,406 125,594

退職給付費用 2,099,000 2,098,504 496

福利厚生費 179,000 170,352 8,648

会議費 84,000 50,386 33,614

旅費交通費 358,000 313,730 44,270

通信運搬費 2,263,000 2,197,316 65,684

減価償却費 2,428,000 2,427,367 633

什器備品 63,000 26,775 36,225

消耗品費 2,107,000 2,000,367 106,633

修繕費 200,000 164,581 35,419

印刷製本費 441,000 436,697 4,303

光熱水料費 1,349,000 1,331,754 17,246

賃借料 5,925,000 5,923,857 1,143
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⑦　収支の状況

平成25年度収支決算書

（平成25年4月1日～平成26年3月31日）

科　　　　　　　　　　目

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

雑収益

経常収益計

（2）経常費用

事業費

（1）経常収益

受託事業収益

労働者派遣事業等受託収益

ｼﾆｱﾜｰｸﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ技能講習共同費収益

受取会費

受取補助金等



（単位：円）

予　　算　　額 決　　算　　額 増　　減

保険料 4,013,000 4,007,260 5,740

諸謝金 20,470,000 20,409,371 60,629

租税公課 1,999,000 1,996,227 2,773

支払負担金 37,000 36,200 800

委託費 2,352,000 2,272,956 79,044

教材費 15,000 5,172 9,828

支払手数料 35,000 25,615 9,385

貸倒損失 1,000 0 1,000

雑費 192,000 73,268 118,732

2,110,000 1,877,000 233,000

給料手当 258,000 257,683 317

法定福利費 46,000 45,853 147

退職給付費用 7,000 6,696 304

福利厚生費 1,000 571 429

会議費 19,000 17,143 1,857

役員等旅費交通費 399,000 324,000 75,000

旅費交通費 86,000 57,740 28,260

通信運搬費 311,000 253,905 57,095

消耗品費 24,000 23,324 676

印刷製本費 83,000 71,760 11,240

光熱水料費 57,000 56,340 660

賃借料 250,000 247,406 2,594

保険料 131,000 130,500 500

租税公課 11,000 2,700 8,300

支払負担金 300,000 300,000 0

委託費 113,000 74,069 38,931

支払手数料 4,000 2,310 1,690

雑費 10,000 5,000 5,000

574,921,000 558,531,462 16,389,538

△ 18,000 △ 2,281,494 2,263,494

0 0 0

△ 18,000 △ 2,281,494 2,263,494

0 0 0

車両運搬具売却益 0 0

0 0 0

250,000 249,584 416

電話加入権除去損 250,000 249,584 416

250,000 249,584 416

△ 250,000 △ 249,584 △ 416

△ 268,000 △ 2,531,078 2,263,078

51,822,000 51,822,304 △ 304

51,554,000 49,291,226 2,262,774

51,554,000 49,291,226 2,262,774
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科　　　　　　　　　　目

管理費

経常費用計

評価損益等調整前当期経常増減額

評価損益等計

当期経常増減額

２．経常外増減の部

（1）経常外収益

固定資産売却益

経常外収益計

（2）経常外費用

固定資産除去損

経常外費用計

当期経常外増減額

当期一般正味財産増減額

一般正味財産期首残高

一般正味財産期末残高

Ⅱ　正味財産期末残高



科　　　目 当　年　度 前　年　度 増　　減

Ⅰ　資産の部

　　１．流動資産

　　　現金 160,777 144,445 16,332

　　　郵便振替口座 2,376,600 2,528,427 △ 151,827

　　　普通預金 27,039,384 27,346,012 △ 306,628

　　　未収金 44,676,738 45,189,797 △ 513,059

　　　仮払金 0 145,840 △ 145,840

　　　立替金 184,810 218,795 △ 33,985

　　　前払金 166,840 0 166,840

　　流動資産合計 74,605,149 75,573,316 △ 968,167

　　２．固定資産

　　　(1)特定資産

　　　　退職給付引当資産 0 848,000 △ 848,000

　　　　財政運営資金積立資産 10,000,000 10,000,000 0

　　　特定資産合計 10,000,000 10,848,000 △ 848,000

　　　　(2)その他の固定資産

　　　　　構築物 2,698,677 2,820,271 △ 121,594

　　　　　車輌運搬具 111,546 431,485 △ 319,939

　　　　　什器備品 675,832 1,023,446 △ 347,614

　　　　　建物付属設備 1,205,190 1,420,650 △ 215,460

　　　　　リース資産 3,689,280 4,636,800 △ 947,520

　　　　　電話加入権 113,400 362,984 △ 249,584

　　　　　預託金 100,430 100,430 0

　　　　その他の固定資産合計 8,594,355 10,796,066 △ 2,201,711

　　　固定資産合計 18,594,355 21,644,066 △ 3,049,711

資産合計 93,199,504 97,217,382 △ 4,017,878

Ⅱ　負債の部

　　１．流動負債

　　　　未払金 39,635,535 38,902,189 733,346

　　　　預り金 543,127 958,889 △ 415,762

　　　　仮受金 40,336 49,200 △ 8,864

　　　流動負債合計 40,218,998 39,910,278 308,720

　　２．固定負債

　　　　退職給付引当金 0 848,000 △ 848,000

　　　　リース債務 3,689,280 4,636,800 △ 947,520

　　　固定債務合計 3,689,280 5,484,800 △ 1,795,520

債務合計 43,908,278 45,395,078 △ 1,486,800

Ⅲ　正味財産の部

　１．指定正味財産

　　（うち基本財産への充当額）

　　（うち特定資産への充当額）

　２．一般正味財産 49,291,226 51,822,304 △ 2,531,078

　　（うち基本財産への充当額）

　　（うち特定資産への充当額） (10,000,000) (10,848,000) (△848,000)

正味財産合計 49,291,226 51,822,304 △ 2,531,078

負債及び正味財産合計 93,199,504 97,217,382 △ 4,017,878

貸　借　対　照　表

平成26年3月31日現在

(単位：円）
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（単位：円）

予　　算　　額 前年度予算額 増　　減 備　　考

517,250,000 535,570,000 △ 18,320,000

受取配分金 450,000,000 470,000,000 △ 20,000,000 受託事業･独自事業 配分金

受取材料費等 24,500,000 23,270,000 1,230,000 受託事業･独自事業 材料費等

受取事務費 42,750,000 42,300,000 450,000 配分金×9.5％

6,532,000 7,560,000 △ 1,028,000

労働者派遣事業等受託収益 6,532,000 7,560,000 △ 1,028,000 派遣事業事務手数料

34,000 0 34,000

職業紹介事業受託収益 34,000 0 34,000 職業紹介事業受託収益

140,000 110,000 30,000

ｼﾆｱﾜｰｸﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ技能講習共同費収益 140,000 110,000 30,000 SP事業技能講習共同費収益

2,554,000 2,518,000 36,000

正会員受取会費 2,540,000 2,500,000 40,000 2,000円×1,270人

特別会員受取会費 14,000 18,000 △ 4,000 2,000円×7人

26,100,000 26,100,000 0

受取連合交付金 13,050,000 13,050,000 0 国庫補助金

受取市町補助金 13,050,000 13,050,000 0 市町補助金

（うち善通寺市補助金5,766,000円含）

20,000 42,000 △ 22,000

受取利息 1,000 1,000 0 普通預金利息

雑収益 19,000 41,000 △ 22,000 雑収入

552,630,000 571,900,000 △ 19,270,000

550,267,000 569,790,000 △ 19,523,000

支払配分金 450,000,000 470,000,000 △ 20,000,000 受託事業･独自事業 配分金

支払材料費等 24,500,000 23,270,000 1,230,000 受託事業･独自事業 材料費等

給料手当 20,794,000 22,278,000 △ 1,484,000 職員基本給･手当

臨時雇賃金 3,519,000 381,000 3,138,000 臨時雇賃金

法定福利費 6,526,000 7,372,000 △ 846,000 職員社会保険料 等

退職給付費用 760,000 2,099,000 △ 1,339,000 中退共掛金

福利厚生費 149,000 179,000 △ 30,000 職員健康診断料

会議費 91,000 84,000 7,000 各種会議お茶代

旅費交通費 325,000 358,000 △ 33,000 研修会等出席旅費

通信運搬費 2,301,000 2,263,000 38,000 電話料･切手代

減価償却費 1,916,000 2,407,000 △ 491,000 固定資産減価償却費

什器備品 128,000 133,000 △ 5,000 什器備品

消耗品費 2,173,000 2,307,000 △ 134,000 燃料代･用紙代 等

修繕費 200,000 200,000 0 連絡用車両･事務所等修繕料 等

印刷製本費 474,000 501,000 △ 27,000 会報･ｶﾚﾝﾀﾞｰ等印刷代

光熱水料費 1,362,000 1,649,000 △ 287,000 電気･ガス･水道料金

賃借料 5,857,000 5,925,000 △ 68,000 ﾜｰｸﾌﾟﾗｻﾞ敷地料･駐車場代 等

職業紹介事業受託収益

平成26年度収支予算書

（平成26年4月1日～平成27年3月31日）

科　　　　　　　　　　目

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（1）経常収益

受託事業収益

労働者派遣事業等受託収益

ｼﾆｱﾜｰｸﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ技能講習共同費収益

受取会費

受取補助金等

雑収益

経常収益計

（2）経常費用

事業費
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（単位：円）

予　　算　　額 前年度予算額 増　　減 備　　考

保険料 4,877,000 4,013,000 864,000 会員傷害保険料･賠償責任保険料 等

諸謝金 17,953,000 20,470,000 △ 2,517,000 基盤拡大事業職員･嘱託職員給料 等

租税公課 2,986,000 1,231,000 1,755,000 自動車税･消費税･印紙代 等

支払負担金 45,000 37,000 8,000 安管会費･研修会等負担金

委託費 3,150,000 2,382,000 768,000 OA機器保守料･機械警備委託料 等

教材費 10,000 15,000 △ 5,000 各種講習会教材費

支払手数料 30,000 35,000 △ 5,000 振込手数料

貸倒損失 1,000 1,000 0 回収不能未収金

雑費 140,000 200,000 △ 60,000 事務所清掃用品 等

2,363,000 2,110,000 253,000

給料手当 298,000 258,000 40,000 管理費分　職員基本給･手当

法定福利費 53,000 46,000 7,000 管理費分　職員社会保険料

退職給付費用 8,000 7,000 1,000 管理費分　中退共掛金

福利厚生費 1,000 1,000 0 管理費分　職員健康診断料

会議費 20,000 19,000 1,000 役員会お茶代 等

役員等旅費交通費 387,000 399,000 △ 12,000 役員会等出席旅費

旅費交通費 83,000 86,000 △ 3,000 全シ協総会出席旅費 等

通信運搬費 313,000 311,000 2,000 総会･役員会案内郵送料 等

消耗品費 43,000 24,000 19,000 役員会用ｺﾋﾟｰ用紙･総会用封筒 等

印刷製本費 60,000 83,000 △ 23,000 総会議案書印刷代

光熱水料費 65,000 57,000 8,000 管理費分 電気･ガス･水道料

賃借料 283,000 250,000 33,000 総会会場借上料 等

保険料 131,000 131,000 0 役員賠償責任保険料

租税公課 4,000 11,000 △ 7,000 印鑑証明代 等

支払負担金 300,000 300,000 0 全シ協･県連合会会費

委託費 110,000 113,000 △ 3,000 登記変更委託料 等

支払手数料 4,000 4,000 0 管理費分 振込手数料

雑費 200,000 10,000 190,000 総会記念講演費 等

552,630,000 571,900,000 △ 19,270,000

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

車両運搬具売却益 0

0 0 0

0 0 0

車両運搬具除去損 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

51,804,000 51,822,000 △ 18,000

51,804,000 51,822,000 △ 18,000

51,804,000 51,822,000 △ 18,000

－８－

評価損益等計

当期経常増減額

Ⅱ　正味財産期末残高

２．経常外増減の部

（1）経常外収益

固定資産売却益

経常外収益計

（2）経常外費用

固定資産除去損

経常外費用計

当期経常外増減額

当期一般正味財産増減額

一般正味財産期首残高

一般正味財産期末残高

科　　　　　　　　　　目

管理費

経常費用計

評価損益等調整前当期経常増減額



第５ 監査の結果 

    高齢者課及びセンターの「出納その他の事務」について、監査したところ概ね適 

   性に執行されていた。比較的軽易な事項については、ここでの記載を省略している。 

    なお、改善・検討及び意見を要する事項は、次のとおりである。 

   

個別的事項 

 （センター） 

 ① 本市の会員の加入については、努力されているものの減少が続き、平成 26年 4月

1日で 513人である。県内 15のシルバー人材センターにおいても平成 25年度の会

員数は 7,992人と 13年ぶりに 8,000人を割っている。そこで、団塊の世代をターゲ

ットにする等の勧誘及び魅力ある事業展開に一層の努力を図るよう検討されたい。 

 

 ② 普通財産貸付契約書（土地）の一部契約書において、地目の記載に実際とそぐわ

ない箇所がみられるので、契約時には検討されたい。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

－９－ 



平成 26年度財政援助団体監査結果報告書について 

 

監査対象団体   善通寺商工会議所 

第１ 監査の趣旨 

    財政援助団体の監査は、地方自治法（昭和 22年法律第 67条。以下「自治法とい

う。」）第 199条第 7項の規定に基づき、市が補助金等を交付している団体の「出納

その他の事務」の執行が、法令等の規定に従って適正に行われているかどうかにつ

いて監査を実施するものである。 

 

 第２ 監査の方法 

善通寺商工会議所（以下「商工会議所」という。）への平成 25年度及び平成 26年

度に善通寺市から受けた補助金等に係る「出納その他の事務」の執行状況について

関係資料の提出を求め、帳票の整備、記帳、証拠書類、会計経理は適正に行われて

いるか、事業は補助目的に沿って行われているかなどに主眼を置き、会計諸帳簿、

証拠書類等と照合を行い、また建設農林部商工観光課（以下「商工観光課」という。）

の同補助金等に係る事務の執行について聴取し監査を実施した。 

 

 第３ 監査の対象及び実施日 

対   象 
実 施 日 

団  体 内  容 

商工会議所 
平成 25 年度に執行した出納そ

の他の事務及び平成 26年 4 月

1 日から平成 26年 12 月 31 日

までに執行した出納その他の

事務 

平成 27年 2月 12日 所 管 課 

商工観光課 

 

 第４ 監査対象団体の概要 

  ① 設置目的 

    本商工会議所は、商工会議所法に基づく自由会員制の公益経済団体である。地区

内における商工業者の共同社会を基盤とし、商工業の総合的な改善発達を図り、兼

ねて社会一般の福祉の増進に資し、もって我が国商工業の発展に寄与することを目

的とする。 

  

 ② 事務所所在地 

  善通寺市文京町三丁目 3番 3号 

－１－ 



  ③ 組織（平成 26年 12月 31日現在） 

    役員 26人で、その内訳は会頭 1人、副会頭 2人、専務理事 1人、常議員 19人及

び監事 3人である。また、職員数は 7人である。 

 

  ④ 事 業 

  (1) 商工会議所としての意見を公表し、これを国会、行政庁等に具申し、及び建議

すること。 

  (2) 行政庁等の諮問に応じて、答申すること。 

  (3) 商工業に関する情報及び資料の収集及び刊行を行うこと。 

    (4) 商工業に関する調査研究を行うこと。 

  (5) 商品の品質及び数量、商工業者の事業の内容その他商工業に係る事項に関する

証明、鑑定及び検査を行うこと。 

  (6) 輸出品の原産地証明を行うこと。 

  (7) 商工業に関する施設を設置し、維持し、及び運用を行うこと。 

  (8) 商工業に関する講演会及び講習会を開催すること。 

  (9) 商工業に関する技術及び技能の普及及び検定を行うこと。 

  (10) 博覧会、見本市等を開催し、及びこれらの開催のあっ旋を行うこと。 

  (11) 商事取引に関する仲介及びあっ旋を行うこと。 

  (12) 商事取引の紛争に関するあっ旋、調停及び仲裁を行うこと。 

  (13) 商工業に関して、相談に応じ、及び指導を行うこと。 

  (14) 商工業に関して、商工業者の信用調査を行うこと。 

  (15) 商工業に関して、観光事業の改善発達を図ること。 

  (16) 社会一般の福祉の増進に資する事業を行うこと。 

  (17) 行政庁から委託を受けた事務を行うこと。 

  (18) 前各号に掲げるものの外、本商工会議所の目的を達成するために事業を行うこ

と。 

 

 ⑤－１善通寺市からの補助金等の金額 

・補助金等（平成 25年度は交付金、平成 26年度は補助金）      （単位：円） 

内  容 所 管 課 平成 25年度実績額 平成 26年度予算額 

商工会議所補助金等 商工観光課 4,113,000 4,113,000 

中小企業現状把握調査事業補助金 商工観光課 0  800,000 

 

  

 

－２－ 



25年度決算 備　　　考

4,113,000

1,186,742

5,299,742

支出の部

25年度決算 備　　　考

商工振興費 1 新入社員激励会 115,045 式典費用

2 優良従業員表彰式 384,642 式典費用

3 後継者育成各種事業 300,000 青年部活動

4 女性経営者資質向上事業 250,000 女性会活動

5 職長教育（安全衛生）講習会 45,774 職長・安全教育講習会

6 商業活動支援事業・共同販売事業 600,000 ポイントカード

7 部会研修事業 27,120 部会活動

8 異業種交流支援 100,000 工業クラブ活動

9 議員大会研修 45,000

観光支援事業 10 納涼花火協賛 0

11 総本山善通寺大会陽 316,496

広報活動事業 12 善商会報（６回） 948,870

13 商工かわら版（６回） 362,907

14 金融関係の周知 129,144

15 情報収集 67,787

ＩＴ技術活用推進事業 16 パソコン会計講習会（１１回） 111,000

17 インターネット接続 661,895

18 タブレット研修 150,228

講習会開催費 19 簿記講習会 445,484 講師謝金

20 新入社員研修 42,000 講師謝金

21 税務研修会　個人事業主決算指導 196,350 税理士謝金

5,299,742

　　　⑥商工会議所を維持している補助金等以外の経費

　　　　商工会議所土地借上料　　　無償

　　　　⑤－２　補助金等の内訳

－３－

項　　　　目

合　　　　計

平成２５年度　交付金の決算

平成25年4月1日～平成26年3月31日

商工会議所

収入の部　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  　　（単位：円）

項　　　　目

交付金

会議所負担金

合　　　　計



（収入の部） 　 　　　（単位：円）

Ｈ25年度 Ｈ25年度

　款　　項 決算額 予算額

　１．会　費 13,059,750 13,499,000 △ 439,250

　　　　1．会　費 12,958,750 13,469,000 △ 510,250

　　　　2．過年度会費 101,000 30,000 71,000

　２．特定商工業者負担金 582,000 601,000 △ 19,000

　　　　1．本年度負担金 577,000 600,000 △ 23,000

　　　　2．過年度負担金 5,000 1,000 4,000

　３．事業収入 16,346,223 15,718,000 628,223

　　　　1．手数料 771,998 624,000 147,998

　　　　2．検定料 521,100 372,000 149,100

　　　　3．コピー収入 939,017 950,000 △ 10,983

　　　　4．その他 1,681,057 1,008,000 673,057

　　　　5．事務委託費 890,000 890,000 0

　　　　6．生命共済運営手数料 5,638,241 5,959,000 △ 320,759 各種生命共済

　　　　7．記帳料 802,040 975,000 △ 172,960

　　　　8．講習会等受講料 1,146,540 948,000 198,540

　　　　9．労働保険事務委託手数料 3,535,230 3,492,000 43,230

　 　　10．事業所負担金 421,000 500,000 △ 79,000

　４．補助金（市交付金4,113,000円含） 32,139,378 32,130,738 8,640

　　　　1．市補助金 4,113,000 4,113,000 0

　　　　2．小規模事業者等経営支援事業費 25,757,738 25,757,738 0 交付金

　　　　3．労働保険事務組合 2,268,640 2,250,000 18,640 報奨金

　　　　4．その他の助成金 0 10,000 △ 10,000 報奨金

　５．寄付金 0 1,000 △ 1,000

　　　　1．寄付金 0 1,000 △ 1,000

　６．雑収入 180,717 33,000 147,717

　　　　1．預金利子 12,386 15,000 △ 2,614

　　　　2．雑収入 168,331 18,000 150,331

　７．借入金収入 0 1,000 △ 1,000

　　　　1．借入金収入 0 1,000 △ 1,000

　８．積立金取崩収入 0 0 0

　　　　1．積立金取崩収入 0 0 0

　９．貸室収入 2,892,365 2,611,500 280,865

　　　　1．定期貸室収入 1,534,500 1,654,500 △ 120,000

　　　　2．臨時貸室収入 1,111,245 720,000 391,245

　　　　3．共益費収入 246,620 237,000 9,620 LC・RC・ソロプチ

１０．繰越金 2,659,249 2,404,762 254,487

　　　　1．繰越金 2,659,249 2,404,762 254,487

合　　　計 67,859,682 67,000,000 859,682

⑦　収支の状況

（平成25年4月1日～平成26年3月31日）

差引増減（△） 摘  要

－４－

平成25年度商工会議所収支決算書



（支出の部） 　　　（単位：円）

Ｈ25年度 Ｈ25年度

決算額 予算額

　１．事　業　費(市交付金4,113,000円含） 4,780,028 4,703,500 76,528

　　　　1．商工振興費 2,275,086 2,126,500 148,586 新規激励・優良従業員表彰等

　　　　2．観光事業費 416,496 350,000 66,496

　　　　3．調査広報費 1,449,504 1,526,000 △ 76,496

　　　　4．ＩＴ技術活用推進事業費 242,966 213,000 29,966

　　　　5．商工業振興特別事業費 253,029 488,000 △ 234,971

　　　　6．消費税転嫁対策窓口相談等事業 142,947 0 142,947 消費税転嫁対策窓口相談

　２．給　与　費 8,700,215 9,257,190 △ 556,975

　　　　1．俸　　給 3,224,713 3,487,200 △ 262,487 一般職員2名分

　　　　2．賞　　与 702,995 1,205,990 △ 502,995

　　　　3．諸　　給 772,507 564,000 208,507

　　　　4．役員給与手当 4,000,000 4,000,000 0

　３．福利厚生費 1,913,516 1,743,274 170,242

　　　　1．福利厚生費 1,913,516 1,743,274 170,242 法定福利費他

　４．旅　　　費 112,397 170,260 △ 57,863

　　　　1．旅　　費 112,397 170,260 △ 57,863

　５．事務局費 2,876,295 3,242,384 △ 366,089

　　　　1．什器備品費 1,425,606 1,250,000 175,606

　　　　2．消耗品費 262,043 266,000 △ 3,957

　　　　3．印刷製本費 811,429 1,161,884 △ 350,455 総会資料・コピー経費等

　　　　4．通信運搬費 109,488 240,000 △ 130,512

　　　　5．図　書　費 55,035 100,000 △ 44,965

　　　　6．研　修　費 0 10,000 △ 10,000

　　　　7．その他諸費 212,694 214,500 △ 1,806

　６．会　議　費 933,955 1,373,700 △ 439,745

　　　　1．会　議　費 933,955 1,373,700 △ 439,745 議員総会等

　７．交　際　費 792,726 500,000 292,726

　　　　1．交　際　費 792,726 500,000 292,726

　８．公課・分担金 1,126,020 1,107,000 19,020

　　　　1．公　　　課 420,400 340,000 80,400 消費税・法人税

　　　　2．分  担  金 705,620 767,000 △ 61,380 日商・四国・県連会費

　９．特定商工業者特別会計 389,160 389,000 160

　　　　1．事　務　費 150,160 150,000 160

　　　　　　　消耗品費 150,160 150,000 160

　　　　2．事　業　費 239,000 239,000 0

　　　　　　　印　刷　費 100,000 100,000 0

　　　　　　　通　信　費 130,000 130,000 0

　　　　　　　広　報　費 9,000 9,000 0

　款　　項　　目 差引増減（△） 摘  要

－５－



Ｈ25年度 Ｈ25年度

決算額 予算額

　１０．小規模事業指導事業費 34,865,135 35,879,661 △ 1,014,526

　　　　　1．給　与　費 27,460,259 27,926,000 △ 465,741

　　　　　　　　俸　　　給 17,689,800 18,172,800 △ 483,000 小規模事業職員6名分

　　　　　　　　賞　　　与 6,418,804 6,681,200 △ 262,396

　　　　　　　　諸　  　給 3,351,655 3,072,000 279,655

　　　　　2．指導事業費 2,045,435 2,104,200 △ 58,765

　　　　　　　　旅　　　費 48,200 143,200 △ 95,000 旅費

　　　　　　　　事　務　費 245,070 240,000 5,070

　　　　　　　　講習会開催費 1,005,551 1,070,000 △ 64,449 謝金・会場費

　　　　　　　　金融指導費 129,144 91,000 38,144 審査会・資料・PR等

　　　　　　　　記帳指導費 516,000 480,000 36,000

　　　　　　　　記帳事務費 101,470 80,000 21,470

　　　　　3．施策普及費 100,031 120,000 △ 19,969

　　　　　　　　施策普及費 100,031 120,000 △ 19,969 ポスター等

　　　　　4．福利厚生費 3,745,010 4,206,561 △ 461,551

　　　　　　　　福利厚生費 3,745,010 4,206,561 △ 461,551 法定福利費等

　　　　　5．積　立　金 1,514,400 1,514,400 0

　　　　　　　　退職給与積立金 1,514,400 1,514,400 0

　　　　　6．その他事業費 0 1,000 △ 1,000

　　　　　　　　その他事業費 0 1,000 △ 1,000

　　　　　7．会　議　費 0 7,500 △ 7,500

　　　　　　　　会　議　費 0 7,500 △ 7,500

　１１．会館維持運営事業費 5,208,410 5,409,500 △ 201,090

　　　　1．事　業　費 4,001,200 4,309,500 △ 308,300

　　　　　　　　警　備　費 579,396 325,080 254,316 セコム

　　　　　　　　清　掃　料 917,904 1,015,140 △ 97,236

　　　　　　　　保　守　費 78,517 143,640 △ 65,123

　　　　　　　　水道光熱費 1,059,537 1,620,000 △ 560,463

　　　　　　　　営　繕　費 268,676 100,000 168,676

　　　　　　　　保　険　料 126,570 110,000 16,570

　　　　　　　　通　信　費 293,386 752,040 △ 458,654

　　　　　　　　什器備品費 534,000 100,000 434,000

　　　　　　　　消耗品費 143,214 143,600 △ 386

　　 　　2．会館修復費 1,207,210 1,100,000 107,210

　　　　　　　　会館修復費 1,207,210 1,100,000 107,210

　１２．退職給与積立金 290,600 290,600 0

　　　　1．退職給与積立金 290,600 290,600 0

－６－

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：円）

　款　　項　　目 差引増減（△） 摘  要



Ｈ25年度 Ｈ25年度

決算額 予算額

　１３．労働保険事務組合事業費 808,826 735,000 73,826

　　　　　1．旅　　　費 29,580 53,000 △ 23,420

　　　　　　　　旅　　　費 29,580 53,000 △ 23,420

　　　　　2．事　務　費 209,357 179,000 30,357

　　　　　　　　借　室　料 120,000 120,000 0

　　　　　　　　消耗品費 89,357 58,000 31,357

　　　　　　　　什器備品費 0 1,000 △ 1,000

　　　　　3．事　業　費 569,889 502,000 67,889

　　　　　　　　通　信　費 201,042 120,000 81,042

　　　　　　　　印　刷　費 100,000 100,000 0

　　　　　　　　電算諸費 189,847 180,000 9,847

　　　　　　　　会　議　費 12,000 15,000 △ 3,000

　　　　　　　　負　担　金 67,000 87,000 △ 20,000

　　　　　4．立　替　金 0 1,000 △ 1,000

　　　　　　　　立　替　金 0 1,000 △ 1,000

　１４．生命共済制度事業費 1,102,336 1,155,000 △ 52,664

　　　　　1．旅　　　費 2,930 5,000 △ 2,070

　　　　　　　　旅　　　費 2,930 5,000 △ 2,070

　　　　　2．事　務　費 513,210 465,000 48,210

　　　　　　　　借　室　料 120,000 120,000 0

　　　　　　　　通信運搬費 153,210 97,500 55,710

　　　　　　　　什器備品費 0 7,500 △ 7,500

　　　　　　　　印　刷　費 180,000 180,000 0

　　　　　　　　その他諸費 60,000 60,000 0

　　　　　3．支払手数料 186,196 184,000 2,196

　　　　　　　　支払手数料 186,196 184,000 2,196

　　　　　4．事　業　費 400,000 501,000 △ 101,000

　　　　　　　　くすの木見舞金 380,000 500,000 △ 120,000

　　　　　　　　特別事業費 20,000 1,000 19,000

　１５．会館等修復基金等積立金 1,000,000 0 1,000,000

　　　　　1．会館等修復基金等積立金 0 0 0

　　　　　2．端末機積立金 0 0 0

　　　　　3．別途積立金 1,000,000 0 1,000,000

　１６．その他支出 0 2,000 △ 2,000

　　　　　1．借入金支出 0 1,000 △ 1,000

　　　　　2．支払利息 0 1,000 △ 1,000

　１７．予　備　費 0 1,041,931 △ 1,041,931

　　　　　1．予　備　費 0 1,041,931 △ 1,041,931

　１８．次期繰越金 2,960,063 0 2,960,063

　　　　　1．次期繰越金 2,960,063 0 2,960,063

合　　　計 67,859,682 67,000,000 859,682

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：円）

－７－

　款　　項　　目 差引増減（△） 摘  要



科　　　目 科　　　目

【資産の部】 【負債の部】

流動資産 49,261,617 流動負債 4,333,254

　現金及び預金 49,207,437 　未 払 費 用 522,248

　未 　 収  　金 0 　預　り　金 3,710,521

　前  払  費  用 54,180 　前  受  金 100,485

固定負債 5,226,978

　退職給与引当金 5,226,978

固定資産

（有形固定資産） 28,299,506 負 債 計 9,560,232

　建物 60,528,046

　付属設備 47,305,615 【正味財産の部】

　車両運搬具 1,000,000 積立金 42,311,506

　什器備品 14,874,017 　会館修復等積立金 27,052,597

　原価償却累計額 △ 95,408,172 　端末機積立金 5,072,777

（無形固定資産） 8,533,978 　別途積立金 10,186,132

　退職給与積立預金 5,033,978 固定財産 34,223,363

　出　資　金 3,500,000 　固　定　財　産 34,223,363

　　　　正味財産計 76,534,869

資 産 合 計 負債及び正味財産合計

1,819,458

95,408,172

34,202,218

45,548,267

999,999

14,657,688　　　　　 　　(内   備 品）

－８－

86,095,101 86,095,101

本年度減価償却費

有形固定資産の減価償却累計額

　　　　　　　（内 　建 物）

　　　　　　　（内付属設備）

　　　　　 　　(内 　車 両）

貸 　借 　対 　照 　表
平成26年3月31日現在

商工会議所

（単位：円）

金　　　額

借　　方 貸　　方

金　　　額



（収入の部） 　　　（単位：円）

Ｈ26年度 Ｈ25年度

　款　　項　　目 予算額 予算額

　１．会　費 13,152,000 13,499,000 △ 347,000

　　　　1．会　費 13,122,000 13,469,000 △ 347,000

　　　　2．過年度会費 30,000 30,000 0

　２．特定商工業者負担金 571,000 601,000 △ 30,000

　　　　1．本年度負担金 570,000 600,000 △ 30,000

　　　　2．過年度負担金 1,000 1,000 0

　３．事業収入 17,322,000 15,718,000 1,604,000

　　　　1．手数料 624,000 624,000 0

　　　　2．検定料 526,000 372,000 154,000

　　　　3．コピー収入 950,000 950,000 0

　　　　4．その他 796,000 1,008,000 △ 212,000

　　　　5．事務委託費 890,000 890,000 0

　　　　6．生命共済運営手数料 5,616,000 5,959,000 △ 343,000 各種生命共済

　　　　7．記帳料 819,000 975,000 △ 156,000

　　　　8．講習会等受講料 998,000 948,000 50,000

　　　　9．労働保険事務委託手数料 3,492,000 3,492,000 0

　 　　10．事業所負担金 411,000 500,000 △ 89,000

　 　　11．中小企業現状把握調査事業補助金 800,000 0 800,000 善通寺市より

　 　　12．消費税転嫁対策相談窓口事業 400,000 0 400,000 日本商工会議所より

　 　　13．経営計画作成支援事業 1,000,000 0 1,000,000 日本商工会議所より

　４．補助金（市補助金4,113,000円含） 32,265,644 32,130,738 134,906

　　　　1．市補助金 4,113,000 4,113,000 0

　　　　2．小規模事業指導交付金 25,892,644 25,757,738 134,906 県

　　　　3．労働保険事務組合 2,250,000 2,250,000 0 報奨金

　　　　4．その他の助成金 10,000 10,000 0

　５．寄付金 1,000 1,000 0

　　　　1．寄付金 1,000 1,000 0

　６．雑収入 55,856 33,000 22,856

　　　　1．預金利子 5,856 15,000 △ 9,144

　　　　2．雑収入 50,000 18,000 32,000

　７．借入金収入 1,000 1,000 0

　　　　1．借入金収入 1,000 1,000 0

　８．積立金取崩収入 0 0 0

　　　　1．積立金取崩収入 0 0 0

　９．貸室収入 2,611,500 2,611,500 0

　　　　1．定期貸室収入 1,654,500 1,654,500 0 LC・RC・ソロプチ

　　　　2．臨時貸室収入 720,000 720,000 0

　　　　3．共益費収入 237,000 237,000 0

１０．繰越金 2,820,000 2,404,762 415,238

　　　　1．繰越金 2,820,000 2,404,762 415,238 前期繰越金

合　　　計 68,800,000 67,000,000 1,800,000

平成26年度商工会議所収支予算書
（平成26年4月1日～平成27年3月31日）

差引増減（△） 摘  要

－９－



（支出の部） 　　　（単位：円）

Ｈ26年度 Ｈ25年度

予算額 予算額

　１．事　業　費（市補助金4,113,000円含） 9,696,500 4,703,500 4,993,000

　　　　1．商工振興費 2,251,500 2,126,500 125,000 新規激励・優良従業員表彰等

　　　　2．観光事業費 350,000 350,000 0

　　　　3．調査広報費 1,584,000 1,526,000 58,000

　　　　4．ＩＴ技術活用推進事業費 113,000 213,000 △ 100,000

　　　　5．商工業振興特別事業費 398,000 488,000 △ 90,000

　　　　6．中小企業現状把握調査事業 1,600,000 0 1,600,000

　　　　7．中小企業活力支援推進事業 1,500,000 0 1,500,000

　　　　8．消費税転嫁対策相談窓口事業 400,000 0 400,000

　　　　9．経営計画作成支援事業 1,000,000 0 1,000,000

　　 　10．その他特別事業 500,000 0 500,000

　２．給　与　費 9,535,030 9,257,190 277,840

　　　　1．俸　　給 3,506,400 3,487,200 19,200 一般職員

　　　　2．賞　　与 1,212,630 1,205,990 6,640

　　　　3．諸　　給 816,000 564,000 252,000

　　　　4．役員給与手当 4,000,000 4,000,000 0

　３．福利厚生費 1,854,000 1,743,274 110,726

　　　　1．福利厚生費 1,854,000 1,743,274 110,726 法定福利費他

　４．旅　　　費 212,600 170,260 42,340

　　　　1．旅　　費 212,600 170,260 42,340

　５．事務局費 2,084,836 3,242,384 △ 1,157,548

　　　　1．什器備品費 150,000 1,250,000 △ 1,100,000

　　　　2．消耗品費 302,000 266,000 36,000

　　　　3．印刷製本費 978,836 1,161,884 △ 183,048 総会資料・コピー経費等

　　　　4．通信運搬費 90,000 240,000 △ 150,000

　　　　5．図　書　費 60,000 100,000 △ 40,000

　　　　6．研　修　費 300,000 10,000 290,000

　　　　7．その他諸費 204,000 214,500 △ 10,500

　６．会　議　費 1,020,500 1,373,700 △ 353,200

　　　　1．会　議　費 1,020,500 1,373,700 △ 353,200 議員総会等

　７．交　際　費 500,000 500,000 0

　　　　1．交　際　費 500,000 500,000 0

　８．公課分担金 1,197,000 1,107,000 90,000

　　　　1．公　　　課 430,000 340,000 90,000 消費税等

　　　　2．分  担  金 767,000 767,000 0 日商・四国・県連会費

　９．特定商工業者特別会計 389,000 389,000 0

　　　　1．事　務　費 150,000 150,000 0

　　　　　　　消耗品費 150,000 150,000 0

　　　　2．事　業　費 239,000 239,000 0

　　　　　　　印　刷　費 100,000 100,000 0

　　　　　　　通　信　費 130,000 130,000 0

　　　　　　　広　報　費 9,000 9,000 0

－１０－

　款　　項　　目 差引増減（△） 摘  要



Ｈ26年度 Ｈ25年度

予算額 予算額

　１０．小規模事業指導事業費 31,386,100 35,879,661 △ 4,493,561

　　　　　1．給　与　費 23,982,050 27,926,000 △ 3,943,950

　　　　　　　　俸　　 　給 15,627,600 18,172,800 △ 2,545,200 小規模事業職員6名分

　　　　　　　　賞　 　　与 5,697,650 6,681,200 △ 983,550

　　　　　　　　諸　　 　給 2,656,800 3,072,000 △ 415,200

　　　　　2．指導事業費 2,234,200 2,104,200 130,000

　　　　　　　　旅　 　　費 143,200 143,200 0

　　　　　　　　事　務　費 240,000 240,000 0

　　　　　　　　講習会開催費 1,100,000 1,070,000 30,000 謝金・会場費

　　　　　　　　金融指導費 191,000 91,000 100,000 審査会・資料・PR等

　　　　　　　　記帳指導費 480,000 480,000 0

　　　　　　　　記帳事務費 80,000 80,000 0

　　　　　3．施策普及費 120,000 120,000 0

　　　　　　　　施策普及費 120,000 120,000 0 ポスター、チラシ等

　　　　　4．福利厚生費 3,739,050 4,206,561 △ 467,511

　　　　　　　　福利厚生費 3,739,050 4,206,561 △ 467,511 法定福利費

　　　　　5．積　立　金 1,302,300 1,514,400 △ 212,100

　　　　　　　　退職給与積立金 1,302,300 1,514,400 △ 212,100 6名分

　　　　　6．その他事業費 1,000 1,000 0

　　　　　　　　その他事業費 1,000 1,000 0

　　　　　7．会　議　費 7,500 7,500 0

　　　　　　　　会　議　費 7,500 7,500 0

　１１．会館維持運営事業費 6,124,500 5,409,500 715,000

　　　　1．事　業　費 4,524,500 4,309,500 215,000

　　　　　　　　警　備　費 540,000 325,080 214,920 セコム等

　　　　　　　　清　掃　料 1,015,680 1,015,140 540

　　　　　　　　保　守　費 143,640 143,640 0

　　　　　　　　水道光熱費 1,620,000 1,620,000 0

　　　　　　　　営　繕　費 100,000 100,000 0

　　　　　　　　保　険　料 110,000 110,000 0

　　　　　　　　通　信　費 751,580 752,040 △ 460

　　　　　　　　什器備品費 100,000 100,000 0

　　　　　　　　消耗品費 143,600 143,600 0

　　 　　2．会館修復費 1,600,000 1,100,000 500,000

　　　　　　　　会館修復費 1,600,000 1,100,000 500,000 会館3階等　LED化

　１２．退職給与積立金 292,200 290,600 1,600

　　　　1．退職給与積立金 292,200 290,600 1,600 2名分

　款　　項　　目 差引増減（△） 摘  要

－１１－

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：円）



Ｈ26年度 Ｈ25年度

予算額 予算額

　１３．労働保険事務組合事業費 735,000 735,000 0

　　　　　1．旅　　　費 53,000 53,000 0

　　　　　　　　旅　　　費 53,000 53,000 0

　　　　　2．事　務　費 179,000 179,000 0

　　　　　　　　借　室　料 120,000 120,000 0

　　　　　　　　消耗品費 58,000 58,000 0

　　　　　　　　什器備品費 1,000 1,000 0

　　　　　3．事　業　費 502,000 502,000 0

　　　　　　　　通　信　費 120,000 120,000 0

　　　　　　　　印　刷　費 100,000 100,000 0

　　　　　　　　電算諸費 180,000 180,000 0

　　　　　　　　会　議　費 15,000 15,000 0

　　　　　　　　負　担　金 87,000 87,000 0

　　　　　4．立　替　金 1,000 1,000 0

　　　　　　　　立　替　金 1,000 1,000 0

　１４．生命共済制度事業費 1,155,000 1,155,000 0

　　　　　1．旅　　　費 5,000 5,000 0

　　　　　　　　旅　　　費 5,000 5,000 0

　　　　　2．事　務　費 465,000 465,000 0

　　　　　　　　借　室　料 120,000 120,000 0

　　　　　　　　通信運搬費 97,500 97,500 0

　　　　　　　　什器備品費 7,500 7,500 0

                消耗品費 0 0 0

　　　　　　　　印　刷　費 180,000 180,000 0

　　　　　　　　その他諸費 60,000 60,000 0

　　　　　3．会　議　費 0 0 0

　　　　　　　　会　議　費 0 0 0

　　　　　4．支払手数料 184,000 184,000 0

　　　　　　　　支払手数料 184,000 184,000 0

　　　　　5．事　業　費 501,000 501,000 0

　　　　　　　　くすの木見舞金 500,000 500,000 0

　　　　　　　　特別事業費 1,000 1,000 0

　１５．会館等修復基金等積立金 0 0 0

　　　　　1．会館等修復基金等積立金 0 0 0

　　　　　2．端末機積立金 0 0 0

　　　　　3．別途積立金 0 0 0

　１６．その他支出 2,000 2,000 0

　　　　　1．借入金支出 1,000 1,000 0

　　　　　2．支払利息 1,000 1,000 0

　１７．予　備　費 2,615,734 1,041,931 1,573,803

　　　　　1．予　備　費 2,615,734 1,041,931 1,573,803

合　　　計 68,800,000 67,000,000 1,800,000

　款　　項　　目 差引増減（△） 摘  要

－１２－

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：円）



 

第５ 監査の結果 

    商工観光課及び商工会議所の「出納その他の事務」について監査したところ、概 

   ね適性に執行されていた。比較的軽易な事項については、ここでの記載を省略して

いる。 

    なお、改善・検討及び意見を要する事項は、次のとおりである。 

 

個別的事項 

  (商工会議所) 

  ① 会員の加入については、努力されているものの減少が続き、厳しい運営となって 

いる。そこで、空き店舗等活用による市の補助金を受けた事業者及び中小企業振興 

基本条例の活用の趣旨もふまえて、積極的に会員の加入を進める等の会員増加に一 

層の努力をされたい。 

 

② 普通財産貸付契約書（土地）において、一部に公有財産規則にそぐわない箇所が

見られるので、善通寺市と協議して対処されたい。 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

－１３－ 


